
Pag. 1

COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità e Patrimonio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 314090/2018

IL DIRETTORE

Premesso che nella giornata del 2 agosto 2018 avranno luogo a Bologna le manifestazioni per l' 
anniversario della strage alla stazione di Bologna;
Considerato che per poter dare corso a quanto sopra é indispensabile adottare specifici 
provvedimenti di traffico per consentire la migliore riuscita delle manifestazioni, allo scopo di limitare 
le difficoltà di circolazione dei veicoli;
Ritenuto opportuno adottare per la rimozione e successiva  restituzione delle biciclette la procedura 
prevista dall'ordinanza P.G. n. 127844/2005 relativa alle periodiche operazioni di sostituzione o 
manutenzione delle rastrelliere;
Visto l'art. 44 comma 3° del vigente regolamento sovra comunale per il servizio pubblico di piazza 
(taxi);
Visti gli artt. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo n.285 del 30/04/1992 e successive modificazioni ;
Sentito il parere del proprio Ufficio di Gabinetto, del Corpo della P.M. e vista la richiesta da parte della 
Questura di Bologna;

O R D I N A

dalle ore 06,00 del 1 agosto 2018 alle ore 13,00 del 2 agosto 2018

PIAZZA MEDAGLIE D'ORO DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
compreso moto/ciclomotori e biciclette*

PIAZZA XX SETTEMBRE DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
solo  biciclette*

* Le biciclette, la cui rimozione potrà iniziare dalle ore 09,00 del 31 luglio 2018, saranno depositate e 
successivamente restituite presso la ditta "Centro dell'Auto di Sabino Grossi" con sede in via Jacopo 
di Paolo 40

* La rimozione delle biciclette dei servizi comunali di bike sharing verranno rimosse dai gestori a 
partire dalle ore 18,00 del 1 agosto 2018

VIALE PIETRAMELLARA DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
(da via Matteotti a via Amendola)
eccetto nella giornata del 02/08/2018: 
- i veicoli dei taxisti partecipanti alla manifestazione , che sono AUTORIZZATI a stazionare in viale 
Pietramellara "lato Sud" da civ. 47 ( p.zza Medaglie d'Oro)  a via Amendola;
- i veicoli delle autorità che partecipano alla manifestazione del 2 agosto 2018, che sono 
AUTORIZZATI  a sostare sul lato nord di viale Pietramellara da civ. 22 ( via Amendola) a passo 
carrabile n. 10292 (accesso Piazzale Ovest delle F.S.);

PIAZZA MEDAGLIE D'ORO CESSAZIONE TEMPORANEA DELL' USO 
DELLA  PIAZZOLA  TAXI  POSTA  SUL  
LATO  OVEST

In considerazione di tale impedimento, ed in relazione a quanto previsto dall'art. 44 comma 3° 
del vigente regolamento sovracomunale per il servizio pubblico di piazza (taxi), dalle ore 6,00 
del 1 agosto 2018, la piazzola taxi è provvisoriamente istituita in viale Pietramellara lato nord 
da civ. 22 (piazza Medaglie d'Oro) a civ. 20 (via Amendola) e in via Pietramellara lato sud dal 
civ. 41 al civ. 45.



Pag. 2

 dalle ore 00,00 alle ore 13,00 del giorno 2 agosto 2018

DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA (compreso motocicli, ciclomotori, biciclette*) nelle 
sotto indicate vie:

VIA RIZZOLI (da piazza Re Enzo a via Indipendenza) su ambo i lati 
VIA UGO BASSI (da via Venezian a via Indipendenza) su ambo i lati 
VIA IRNERIO (dall'immissione in via Indipendenza fino alla rampa Ovest della Montagnola) su ambo i 
lati
VIA DELL'INDIPENDENZA (e sulle vie in essa adducenti per un tratto di mt. 20) su ambo i lati
PIAZZA XX SETTEMBRE
VIALE MASINI (per cinquanta metri dall'incrocio con via Matteotti) su ambo i lati
VIALE PIETRAMELLARA (da via Amendola all'incrocio con via Bovi Campeggi) su ambo i lati
GALLERIA 2 AGOSTO
PIAZZA ROOSEVELT (area parcheggio a pagamento) Eccetto i veicoli delle delegazioni, partecipanti 
alle manifestazioni
PIAZZA RE ENZO
PIAZZA MAGGIORE
PIAZZA NETTUNO
VIA MATTEOTTI (da Viale Pietramellara a Via Carracci)

* La rimozione delle biciclette dei servizi comunali di bike sharing verranno rimosse dai gestori a 
partire dalle ore 18,00 del 1 agosto 2018

dalle ore 08,00 alle ore 13,00 del giorno 2 agosto 2018

VIA DEL BORGO SAN PIETRO OBBLIGO SVOLTA A DESTRA
all'intersezione con viale Masini eccetto Bus e Taxi

VIA ALESSANDRINI OBBLIGO DIRITTO
intersezione via A. Righi (direzione Oberdan)

eccetto Bus e Taxi

VIA VENTURINI OBBLIGO SVOLTA A SINISTRA
(intersezione via A. Righi) eccetto Bus e Taxi

VIA PIELLA OBBLIGO SVOLTA A DESTRA
(intersezione via A. Righi) eccetto Bus e Taxi

VIALE MASINI OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA
(all'intersezione con p.zza XX Settembre) eccetto svolta consentita a sinistra a Bus e Taxi

VIA RIGHI REVOCA CORSIA PREFERENZIALE
Bus e Taxi

VIA RIGHI OBBLIGO SVOLTA A SINISTRA
(intersezione via Alessandrini) eccetto Bus e Taxi e autorizzati ad accedere in ZTL

VIA MALCONTENTI OBBLIGO SVOLTA A DESTRA
(intersezione via A. Righi) eccetto Bus e Taxi

dalle ore 08,00 alle ore 13,00 del giorno 2 agosto 2018

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE nelle sotto indicate vie:
Eccetto i mezzi A.T.C., taxi, n.c.c. e mezzi operativi HERA che sono AUTORIZZATI a transitare  fino al 
passaggio del corteo.

VIA IRNERIO (da via di Borgo San Pietro a via dell'Indipendenza)
VIALE MASINI (da p.zza Porta Mascarella a p.zza XX Settembre)
VIA MATTEOTTI (da via Carracci a p.zza XX Settembre)
PIAZZA XX SETTEMBRE
VIALE PIETRAMELLARA (da via Matteotti a via Bovi Campeggi - eccetto linea BLQ)



Pag. 3

PIAZZA MEDAGLIE D'ORO
VIA DELL'INDIPENDENZA

DISPONE

dalle ore 07,00 alle ore 13,00 del giorno 2 agosto 2018

- Lo spegnimento del varco di telecontrollo della corsia preferenziale di via Amendola

dalle ore 00,00 del 1 agosto  alle ore 24,00 del giorno 2 agosto 2018

- Lo spegnimento del varco di telecontrollo della corsia preferenziale di Piazza Medaglie D'Oro

A U T O R I Z Z A

dalle ore 07,00 del 1 agosto 2018 alle ore 18.00 del 2 agosto 2018  al transito e sosta in Piazzale 
Medaglie d'Oro dei veicoli delle ditte incaricate all'allestimento ed allo smontaggio del palco.

Tutti i veicoli sopra indicati dovranno essere muniti di copia della presente ordinanza, da 
esporre ben visibile sul cruscotto.

A U T O R I Z Z A  I N O L T R E

nelle giornate del 1 e 2 agosto 2018

ad accedere e sostare nel Parco della Montagnola i veicoli dei partecipanti alla manifestazione 
podistica che espongono copia della presente ordinanza. L'accesso e l'uscita dei suddetti 
veicoli dovrà essere effettuata utilizzando esclusivamente la rampa di collegamento con 
l'autostazione posta nella zona nord del parco 

D I S P O N E

All'Unità Operativa Global Strade:
La collocazione dei cartelli stradali di divieto almeno 72 ore prima dell'intervento dandone 

contestuale comunicazione al Nucleo Territoriale di Polizia Municipale competente per 

quartiere, allegando un recapito telefonico del responsabile della collocazione.

La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo  
30.04.1992 n.285 recante il Nuovo Codice della Strada e del D.P.R. n.495 del 16/12/1992.

D I S P O N E      I N O L T R E

A TPER di modificare i percorsi di percorrenza e di fermata delle Linee Urbane ed extraurbane 
interessate dai suddetti provvedimenti durante lo svolgimento delle manifestazioni di cui in premessa 
e di sospendere il servizio in via Dell'Archiginnasio i giorni 1 e 2 agosto 2018 dalle ore 20,45

A U T O R I Z Z A    I N O L T R E

 Il Corpo P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico, durante 
l'attuazione della predetta manifestazione qualora esigenze e reali situazioni di fatto dovessero 
richiederle.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo su indicato.         

Dalla Residenza Municipale , 25/07/2018 IL RESPONSABILE DELL 'U.I. GESTIONE 

VIABILITA'



Pag. 4

Ing. Davide Parmeggiani

 


